(

Республика Бурятия

Северо-Байкальский район

Администрация муниципального образования

городского поселения «Янчукан»
)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  20.01.2022 года							№ 3

О дополнительных мерах по обеспечению
пожарной безопасности в весенне - летний
пожароопасный период 2022 г. на территории
муниципального образования городского
поселения «Янчукан»

Во исполнение статьи 30 Федерального закона от 18.11.2004 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях предотвращения гибели и травматизма людей, снижения рисков возникновения пожаров на территории населенного пункта Янчукан муниципального образования Северобайкальского  района субъекта Российской Федерации в весенне-летний пожароопасный период:
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Руководителям хозяйств, предприятий и организаций всех форм собственности, а также муниципальных учреждений:
 а) организовать очистку территорий подведомственных предприятий, организаций и учреждений от горючих отходов и мусора и вывоз его в места утилизации (до 07 июня 2022 г);
 б) проводить проверку наличия и исправности первичных средств пожаротушения (постоянно);
г) сжигание мусора, разведение костров и пуск палов травы на приусадебных участках жилых домов, на территориях, прилегающих к многоквартирным жилым домам, общественным зданиям, объектам промышленного назначения, проведение огневых и других пожароопасных работ проводить только под наблюдением лиц, которые проводят данные работы;
 д) провести дополнительный противопожарный инструктаж всех работников.
2. Председателю ТСЖ «Янчукан» в срок до: 06.06.2022 года:
 а) провести проверку технического состояния и ремонт неисправных пожарных гидрантов;
 б) изготовить и установить указатели местонахождения водоисточников;
 в) очистить подвалы многоквартирных жилых домов от пустующих хозяйственных кладовых, мусора и посторонних предметов, восстановить электрическое освещение эксплуатируемых подвалов, установить единый порядок открытия подвалов, исключить возможность проникновения в них посторонних лиц, срок до 30.06.2022 г;
 г) предоставить в администрацию акты по каждому виду работ.
3. Руководителям структурных подразделений:
 а) провести проверку готовности добровольных пожарных формирований, обеспечить их своевременный выезд на тушение пожара.
4. Заведующему  Янчуканским  филиалом  МБОУ СОШ № 36 п. Новый-Уоян:
 а) провести внеочередные инструктажи преподавательского состава по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара;
 б) провести дополнительные занятия с учащимися о мерах пожарной безопасности  в быту и в лесных массивах.
5. Индивидуальным предпринимателям и жителям п. Янчукан  в срок до 06.06.2022 года:
 а) организовать уборку своих земельных участков от горючих отходов и мусора, очистки территории от лесного массива на расстоянии не менее 15 метров.
6. К нарушителям, не обеспечившим своевременную уборку территории, допускающим сжигание мусора, разведение костров и палы травы без контроля со стороны, лиц проводящих данные работы, применять меры административного воздействия, в соответствии с действующим законодательством (оформление протоколов в администрации с последующим направлением на рассмотрение в административной комиссией муниципального образования Северо - Байкальского района).
7. Ответственным лицом, за проведение агитационно - разъяснительную работу среди населения по вопросам усиления пожарной безопасности в жилом секторе, необходимости своевременного ремонта печного отопления (для владельцев дачных домиков) и электрооборудования, назначить:
 – Шевякину Марию Анатольевну, специалиста 1 разряда администрации МО ГП «Янчукан».
8.  Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит обнародованию.
9. Контроль над выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
городского поселения «Янчукан»					 Л.Н. Изюмова

image1.wmf